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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 2/2023: 
 
Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i 

Grønland og Islands regering at undersøge mulighederne for en etablering af 
lokale og en fælles vestnordisk madpyramide, herunder ved eventuel 

implementering af anbefalinger i rapporten Nordic Nutrition 
Recommendations 2023. 
(Delegationsformand Doris J. Jensen) 

 
 

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke for delegationsformand Doris Jakobsen 
Jensens forslag om Inatsisartuts tilslutning. Ligeledes takker vi Naalakkersuisut for 
deres svarnotat. 

 
Inuit Ataqatigiit lægger vægt på befolkningens sundhed også gennem fødevarer. Det er 

glædeligt at man samarbejder for at opnå sund kost i vores land. Hos Inuit Ataqatigiit 
håber vi på, at initiativet vil have positive konsekvenser, om det er på levevilkår, råd, 
eller reklamer på hjemmesider.  Desuagtet ønsker vi at man tager initiativ til at gøre 

noget ved de sundeste fødevarer, nemlig at nedbringe prisniveauet på vores egne 
fødevarer. De er så dyre, at hvis vi skal købe mad som vi har råd til efter vores 

indkomst, så er vi nødt til at købe danske fødevare, som er knap så sunde at indtage.  
 
Det er glædeligt at det blev nævnt at man går fra at udbrede information om sunde 

fødevarer til at øge indkøb af sunde fødevarer.  
 

Hvad angår lokale fødevarer som har tæt tilknytning til vores livsstil og skikke, er det 
vigtigt at undersøgelser har stemplet vigtigheden af vores sammenhold og vores 
fællesspisning af vores egne fødevarer. Det er vores forhåbning at vi bevarer disse 

skikke og forstærker dem. Det er jo de sundeste fødevarer vi her taler om.  
 

Man oplyser at det berørte departement nu arbejder med en strategiplan for 
selvforsyning. Her har man til hensigt at udarbejde en lokal madpyramide. Det giver 

forhåbninger til at vi fremadrettet får bedre grundlag for sunde fødevarer.  
 
Det er rigtigt at vigtigheden for sunde fødevarer har indflydelse på 

sygdomsforebyggelse, overvægt og mental sundhed. Derfor mener vi hos Inuit 
Ataqatigiit at det er vigtigt at vi inddrager enhver der arbejder for øget sundhed.  

 
Derfor er Inuit Ataqatigiit glade for Naalakkersuisuts positive indstilling, hvorfor vi 
støtter forslaget.  

 



 
Tak.    

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 


